
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della

GIUNTA COMUNALE
N. 42 DEL 13/12/2022

OGGETTO

 

 

Modifica al ''Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024'' e del documento denominato ''Piano Dettagliato degli Obiettivi
anno 2022'', approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022

 

 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno tredici del mese di dicembre , in Campi Bisenzio  nella Sede Comunale, il Commissario
Straordinario dott.ssa GRAZIA LA FAUCI, nominata dal Presidente della Repubblica con proprio Decreto del 31.08.2022
(pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15.09.2022), con la partecipazione del Segretario Generale dell'Ente dott.ssa
GRAZIA RAZZINO, ha assunto la presente deliberazione.

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la seguente proposta di deliberazione del Settore 3 - Risorse - di seguito riportata:

 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

 

"Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17/08/2022, con il quale è stato 
confermato al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore 3 "Risorse"; 
 
Richiamati: 

• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l'articolo 109;  
• il D.Lgs. 267/2000 art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, il quale stabilisce che agli 

organi di governo spettano le funzioni di indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai 
dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e d  controllo;  

• il D.Lgs. 267/2000 art. 169, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, il quale 

dispone che l’organo esecutivo delibera, in coerenza con il Bilancio di Previsione e con 
il Documento Unico di Programmazione, il Piano Esecutivo di Gestione determinando 
gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi; 

• il D.Lgs. 118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n°42; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n°165; 

• il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n°150; 

• lo Statuto Comunale, ed in particolare l'art. 60, ai sensi del quale l'azione 
amministrativa dell’Ente è informata a criteri di programmazione delle attività e di 
controllo dei risultati; 

• il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, ed in particolare gli artt. 5 
comma 1 e 47, che dettano norme di principio per l'adozione di una metodologia di 
lavoro fondata sulla programmazione e sul controllo dei risultati per verificarne la 
rispondenza agli indirizzi impartiti; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5, 6, 7; 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

• il "Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di Campi 
Bisenzio; 

 
Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
 
Viste: 

• le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14/09/2021 e n. 279 del 23/12/2021, 
con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024 ed il suo aggiornamento e successive modifiche;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 280 del 23/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2023- 2024, e 
successive modifiche;  

 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e del documento denominato 
"Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022"; 
 
Preso atto che si rende necessario apportare alcune modifiche al citato Piano Dettagliato 
degli Obiettivi anno 2022 sulla base degli esiti del monitoraggio sul raggiungimento degli 
obiettivi alla data del 30/06/2022 e sulla base del documento di sintesi (Allegato A), redatto 
dalla Responsabile dell'UOA Ufficio del Sindaco, Giuseppina Salerno, tenuto conto delle 
proposte formulate dai Dirigenti dei Settori e dai Responsabili di U.O.A.; 

 
Evidenziato che le modifiche principali consistono in:  

• attualizzazione di alcuni obiettivi contenuti nel Piano, sulla base dell'andamento delle 
attività, anche in considerazione di fattori esterni incidenti sul raggiungimento degli 
stessi; 

• revisione di alcuni indicatori di risultato; 

• aggiornamento del personale dipendente di ruolo e a tempo determinato, assegnato a 
ogni U.O. e U.O.A. al 1° dicembre 2022 e relativo coinvolgimento nella realizzazione 
degli obiettivi; 

• sostituzione di n.1 obiettivo strategico assegnato all'U.O.A. Ufficio del Sindaco; 

• sostituzione di n°1 obiettivo operativo assegnato al Settore 1 "Segreteria Generale", n.1 
obiettivo operativo assegnato al settore n.3 - U.O. 3.4, n.1 obiettivo operativo assegnato 
al settore n. 4 - U.O. 4.3, n. 1 obiettivo operativo assegnato alla U.O.A. Ufficio del 
Sindaco; 

 
Richiamato l’art. 175 comma 9 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di variazioni al 
Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione, che assegna alla Giunta 
Comunale la competenza ad apportare variazioni ai piani esecutivi di gestione, e le 
disposizioni contenute nell’art. 37 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Preso atto che: 

• le variazioni citate sono state preventivamente trasmesse, ai sensi dell'art. 4, comma 5, 
del citato Sistema di valutazione e misurazione della performance all'Organismo 
Indipendente di Valutazione, il quale, con verbale in data 09/12/2022 (ns. prot 
n°79506/2022), ha espresso un giudizio di coerenza rispetto alle variazioni proposte; 

• le risultanze del controllo sono pubblicate sul sito istituzionale del Comune, come 
previsto all'art. 31 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

 
Ritenuto di proporre al Commissario Straordinario l'approvazione del nuovo documento, 
modificativo e sostitutivo di quello approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n.1/2022, le cui modifiche non incidono sulle risorse finanziarie assegnate, non 
comportando pertanto la necessità di apportare modifiche al PEG parte finanziaria; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dal Dirigente 
del 3° Settore, Dott. Niccolò Nucci, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;  
 



                 

                       

                      Comune di Campi Bisenzio 

                   Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

 

PROPONE  

 
 
1. di prendere atto del documento di sintesi redatto dalla Responsabile dell'U.O.A. Ufficio 
del Sindaco, Giuseppina Salerno, sulla base delle proposte formulate dai Dirigenti dei 
Settori e dai Responsabili di U.O.A (Allegato A); 
 
2. di approvare la modifica al "Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024" e del documento 
denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022", approvati con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, quest'ultimo rielaborato dalla Responsabile 
dell'U.O.A. Ufficio del Sindaco, Giuseppina Salerno, sulla base del documento di sintesi di 
cui al punto 1 (Allegato A; 
 
3 di dare atto che le modifiche apportate non incidono sulle risorse finanziarie assegnate, 
non comportando pertanto la necessità di apportare modifiche al PEG parte finanziaria; 
 
4 di pubblicare il documento di cui al punto 1) sul sito Internet dell’Ente, ai sensi dell’art. 
174, comma 4, del TUEL; 
 
5 di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del presente 
procedimento è il Dirigente del Settore 3, Dott. Niccolò Nucci; 
 
6 di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata 
eseguibilità del presente atto, al fine di poter procedere allo svolgimento delle attività 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 
7 di dare atto che la presente delibera è composta da n. 2 allegati rispettivamente di n. 5 
pagine (documento di sintesi modifiche Piano degli Obiettivi) e di n. 140 pagine (Piano 
degli Obiettivi modificato); 
 
8 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ai sensi 
dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000", e sul sito istituzionale dell'Ente, nella pertinente Sezione 
di Amministrazione Trasparente. 
 
 
 
 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione suestesa; 

 

Preso atto dei pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella 

presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli 

interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

Successivamente,  

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Preso atto della motivazione di urgenza rappresentata in merito alla proposta deliberativa;  

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                     dott.ssa   Grazia La Fauci                                       dott.ssa  Grazia Razzino 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


